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Anotace
Cílem této bakalářské práce je návrh a realizace nosné konstrukce zdvihacího zařízení pro

malý rodinný pivovar v Řevnicích.

Ke stěžejním požadavkům zadavatele této bakalářské práce je použití staré spolehlivé

jeřábové kočky a respektování stavebních omezení budovy.

Bakalářská práce je řešena komplexně, nejenom z hlediska konstrukčních prvků, ale

i s ohledem na materiálové a technologické aspekty.

V závěru je zahrnuté i ekonomické zhodnocení navržené a zrealizované varianty.

Klíčová slova
Zdvihací zařízení, jeřábové kočky, řetězy, nosná konstrukce, předepjatý šroubový spoj,

obrábění, dělení materiálu, vrtání, soustružení.
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Annotation
The aim of this bachelor thesis is to design and manufacture of lifting equipment for a small

family brewery in Řevnice.

The key requirements of the submitter of this bachelor thesis is to use an old reliable crane

cat and respect for building limitations.

The bachelor thesis is solved comprehensively, not only in terms of structural elements,

but also with regard to material and technological aspects.

The conclusion also includes the economic evaluation proposed and implemented variant.

Keywords
Lifting equipment, crane cats, chains, supporting structure, prestressed screw joint,

machining, material cutting, drilling, lathing.

6

Poděkování
Tímto bych chtěl poděkovat panu Ing. Janu Kanavalovi Ph.D. za vedení bakalářské práce

a za odbornou pomoc při její tvorbě.

Poděkování patří také panu Ing. Michalu Slanému za užitečné rady při tvorbě

technologického postupu.

7

Obsah

1 ÚVOD .................................................................................................................................... 12
1.1 ROZDĚLENÍ ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ ................................................................................................ 12
1.2 KLASIFIKACE ZDVIHADEL ............................................................................................................. 12

1.2.1 Zdviháky ........................................................................................................................... 13
1.2.2 Kladkostroje ..................................................................................................................... 15
1.2.3 Navijáky ........................................................................................................................... 19

1.3 LANA ...................................................................................................................................... 20
1.3.1 Rozdělení lan .................................................................................................................... 20
1.3.2 Kladky pro lana ................................................................................................................ 22

1.4 ŘETĚZY ................................................................................................................................... 23
1.4.1 Svařované řetězy ............................................................................................................. 23
1.4.2 Kloubové řetězy ............................................................................................................... 23
1.4.3 Výpočet svařovaných řetězů ............................................................................................ 24
1.4.4 Kladky pro řetězy ............................................................................................................. 25

2 KONSTRUKČNÍ ČÁST .............................................................................................................. 27
2.1 NÁVRH PROFILU NOSNÍKŮ .......................................................................................................... 27
2.2 VOLBA PROFILU NOSNÍKŮ ........................................................................................................... 27
2.3 NÁVRH KONSTRUKCE ................................................................................................................. 28

2.3.1 Návrh A – Dlouhý pojezdový nosník ................................................................................. 28
2.3.2 Návrh B – Krátký pojezdový nosník .................................................................................. 31

2.4 VÝBĚR NÁVRHU ........................................................................................................................ 33
2.5 STANOVENÍ ROZMĚRŮ PRO NOSNÍK .............................................................................................. 34

2.5.1 Dlouhé příčné nosníky ...................................................................................................... 34
2.5.2 Krátký pojezdový nosník .................................................................................................. 34

2.6 DIMENZOVÁNÍ NOSNÍKŮ ............................................................................................................ 35
2.6.1 Dlouhé příčné nosníky ...................................................................................................... 35
2.6.2 Shrnutí výpočtů ................................................................................................................ 35
2.6.3 Krátký pojezdový nosník .................................................................................................. 36
2.6.4 Shrnutí výpočtů ................................................................................................................ 36

2.7 DIMENZOVÁNÍ ŠROUBOVÉHO SPOJENÍ .......................................................................................... 37
2.7.1 Návrh pravoúhlého čtvercového pole .............................................................................. 37
2.7.2 Výpočet přitěžující síly 𝜟F2 pro šrouby ve 2. řadě ............................................................ 37
2.7.3 Výpočet přitěžující síly 𝜟F1 pro šrouby v 1. řadě .............................................................. 38
2.7.4 Shrnutí ............................................................................................................................. 38

2.8 NÁVRH VELIKOSTI ŠROUBŮ ......................................................................................................... 39
2.9 PEVNOSTNÍ KONTROLA ŠROUBOVÉHO SPOJE .................................................................................. 40
2.10 VÝPOČET TUHOSTÍ .................................................................................................................... 41
2.11 VÝPOČET ÚHLU STOUPÁNÍ ZÁVITU 𝜸 ............................................................................................ 43
2.12 VÝPOČET ÚHLU TŘENÍ V ZÁVITU 𝝋′ .............................................................................................. 43
2.13 ZVOLENÍ TŘECÍHO KOEFICIENTU FTH A FTM ...................................................................................... 43
2.14 VÝPOČET 𝝆TH A 𝝆TM.................................................................................................................. 43
2.15 NÁVRH OSOVÉHO PŘEPĚTÍ .......................................................................................................... 43
2.16 VÝPOČET OSOVÉHO PŘEPĚTÍ ....................................................................................................... 44
2.17 VÝPOČET PRODLOUŽENÍ ............................................................................................................. 44
2.18 ROVNICE SIL PŘI PRUŽNÉ DEFORMACI ........................................................................................... 45
2.19 VÝPOČET TAHOVÉHO NAPĚTÍ ...................................................................................................... 46
2.20 VÝPOČET SMYKOVÉHO NAPĚTÍ 𝝉K ................................................................................................. 46
2.21 VÝPOČET REDUKOVANÉHO NAPĚTÍ ............................................................................................... 46
2.22 VÝPOČET BEZPEČNOSTI KS ........................................................................................................... 46
2.23 VÝPOČET SMLUVNÍHO MĚRNÉHO TLAKU V ZÁVITECH PZ .................................................................... 47

8

2.24 VÝPOČET MĚRNÉHO TLAKU POD HLAVOU ŠROUBU PH ...................................................................... 47
2.25 VÝPOČET MĚRNÉHO TLAKU POD MATICÍ PM ................................................................................... 47
2.26 CELKOVÉ ZHODNOCENÍ NÁVRHU ŠROUBOVÉHO SPOJE ..................................................................... 47
2.27 KLADKOSTROJ .......................................................................................................................... 48

2.27.1 Výpočet převodu kladkostroje ..................................................................................... 49

3 TECHNOLOGICKÁ ČÁST .......................................................................................................... 50
3.1 TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ ZDVIHACÍ KONSTRUKCE ............................................................................ 51

3.1.1 Dělení materiálu .............................................................................................................. 51
3.1.2 Vrtání ............................................................................................................................... 52
3.1.3 Výrobní postup dlouhých příčných nosníků ...................................................................... 53
3.1.4 Výrobní postup krátkého pojezdového nosníku ............................................................... 54
3.1.5 Seznam strojů .................................................................................................................. 56
3.1.6 Seznam nástrojů .............................................................................................................. 57
3.1.7 Výpočet řezných podmínek .............................................................................................. 59
3.1.8 Shrnutí technologického řešení nosníků .......................................................................... 59
3.1.9 Montáž zdvihací konstrukce ............................................................................................ 60

3.2 TECHNOLOGICKÉ ŘEŠENÍ NOSNÉHO ČEPU ...................................................................................... 61
3.2.1 Spektrometrie .................................................................................................................. 61
3.2.2 Soustružení ...................................................................................................................... 64
3.2.3 Výrobní postup nosného čepu .......................................................................................... 65
3.2.4 Seznam strojů .................................................................................................................. 66
3.2.5 Seznam nástrojů .............................................................................................................. 67
3.2.6 Výpočet řezných podmínek .............................................................................................. 69
3.2.7 Shrnutí technologického řešení nosného čepu ................................................................. 69
3.2.8 Montáž nosného čepu ..................................................................................................... 70

4 EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ .................................................................................................. 71
4.1 VÝSLEDNÉ ZHODNOCENÍ ............................................................................................................ 71
4.2 SHRNUTÍ ................................................................................................................................. 71

5 ZÁVĚR ................................................................................................................................... 72

9

Seznam značení

Značení Jednotka Název

AD 𝑚𝑚' plocha třísky
AŠ 𝑚𝑚' průřez materiálem dle VDI 2230
C [𝑁 ∙ 𝑚𝑚+,] tuhost materiálu
CM [𝑁 ∙ 𝑚𝑚+,] tuhost matice
CN [𝑁 ∙ 𝑚𝑚+,] tuhost nosníku
Cp1 [𝑁 ∙ 𝑚𝑚+,] tuhost podložky 1

[…]

pojistného kroužku do druhé drážky na čepu. Tím se zajistilo stabilní spojení nosného čepu
s kladkostrojem.

Následovalo připojení pojezdového mechanismu. Ten byl tvořen dvěma deskami, přičemž
na každé byl pár pojezdových kol. Tyto desky byly také vybaveny závitovými otvory. První
deska měla závit pravý. Druhá deska měla závit levý. Montáž těchto desek probíhala tak, že se
otáčelo nosným čepem kolem jeho osy a desky se pomocí závitů k němu přichytily. Použitím
pravého a levého závitu bylo docíleno toho, že postupným otáčením čepu se desky přibližovaly,
až se jedna z nich dostala na druhý konec závitu kde se zastavila. Tímto způsobem bylo
zamezeno povolení závitu jedním směrem. Následně za jednu desku byla přišroubována
matice, která bude zamezovat rozšroubování pojezdu i opačným směrem.

Obr 3.29 Pojistný kroužek [Autor]

Obr 3.30 Kleště na pojistné kroužky [Autor]

Obr 3.31 Pojezdový mechanismus [44]

Obr 3.32 Řetězový kladkostroj [Autor]
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4 Ekonomické zhodnocení

Na začátku této práce byl stanoven předběžný rozpočet celého návrhu konstrukce, a to

v celkové výši 10 000,- Kč.
Tento předběžný rozpočet v sobě zahrnoval peníze na nákup materiálů a peníze na

zaplacení veškerých služeb.

4.1 Výsledné zhodnocení

Materiálové náklady

Tab. 4.1 Materiálové náklady [Autor]

Položka Počet kusů Cena [Kč/ks]
Profil IPE160 1x 4 096,-
Pojezd 1x 1997,-
Závitová tyč M8x150 2x 7,5,-
Pojistný kroužek 45 ČSN 02 2930 2x 6,-
6HR ŠROUB DIN 933 M12x40-10.9,
Černěno 8x 5,24,-

Matice DIN 934 M12-10, Černěno 8x 1,7,-
Matice DIN 934 M8 4x 0,7,-
Podložka DIN 125 M12, ZN 32x 0,69,-
Podložka M8 4x 0,5,-

Materiálové náklady celkem XXX 6 202,4 Kč

Služby

Tab. 4.2 Náklady na služby [Autor]

Položka Cena [Kč]
Práce na strojích 1 000,-
Doprava 800,-
Posudek statika 600,-
Práce na stavbě 300,-
Řezání profilu IPE160 225,-

Služby celkem 2 925 Kč

Celkové náklady 9 127,4 Kč

4.2 Shrnutí

Náklady na realizaci navržené konstrukce byly ve výši 9 127,4,- Kč. Realizovaná varianta

splnila počáteční nákladovou podmínku. Ve finanční rezervě zbylo 872,6,- Kč.
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5 Závěr

V bakalářské práci byla vypracována rešerše používaných zdvihacích zařízení. Zdvihací

zařízení se dělí do tří kategorií: Zdvihadla, jeřáby a výtahy. Rešerše byla zaměřena na kategorii
zdvihadel, neboť podkategorií zdvihadel jsou kladkostroje. Stěžejní součástí celé bakalářské
práce je návrh zdvihacího zařízení.

S ohledem na provedenou rešerši a konstrukční uspořádání budovy byl proveden návrh

realizace zdvihacího zařízení, tj. návrh a zabudování zdvihací konstrukce do pivovarnické
budovy, a upravení staršího spolehlivého kladkostroje tak, aby mohl být využíván při
manipulaci s pivovarnickou technologií. Konstrukční návrh byl zpracován formou 3D modelů
a 2D výkresů včetně provedení potřebných návrhových a kontrolních výpočtů. Nosná
konstrukce zdvihadla byla spojena s použitím dvou čtvercových šroubových polí se šrouby
M12 pevnostní třídy 10.9. Šroubová pole byla vždy tvořena čtveřicí šroubů a matic se čtyřmi
podložkami (vždy dvě podložky pod hlavou šroubu a pod matici).

V první části technologického řešení byl vypracován výrobní postup pro výrobu nosné

zdvihací konstrukce, včetně seznamu použitých strojů a nástrojů. Stroje a nástroje pro
obrábění byly navrženy pro jednorázovou kusovou výrobu, tudíž byly zvoleny starší konvenční
stroje a dostupné nástroje z rychlořezné oceli (případně i slinutých karbidů). Pro stroje
i nástroje byly zvoleny optimální řezné podmínky. Byla zde také vyřešena technologie zástavby
zdvihací konstrukce do pivovarnické budovy. Ve druhé části řešení technologie byl vypracován
výrobní postup pro úpravu nosného čepu ze starého kladkostroje. Tento čep byl vymontován
z tohoto kladkostroje a následně byl obroben na nově požadované rozměry. Po obrobení byl
čep zamontován zpět do kladkostroje. Bylo zde taktéž vyřešeno spojení kladkostroje
s pojezdovým mechanismem. Díky úpravě nosného čepu a propojení s pojezdovým
mechanismem mohl být kladkostroj zavěšen a používán na nově vybudované zdvihací
konstrukci.

Jelikož nebyl znám původní materiál nosného čepu staršího kladkostroje, byl tento materiál

čepu zjištěn pomocí ručního spektrometru. Tímto měřením bylo nalezeno chemické složení
použitého materiálu. Následně byly naměřené hodnoty porovnány s materiálovými listy
vybraných druhů ocelí. Po srovnání těchto hodnot byla dle chemického složení čepu
specifikována ocel S355JO (ČSN 11 523).

Na závěr práce byl vypracován ekonomický přehled celého návrhu zdvihacího zařízení.

Realizace celého návrhu splnila podmínku investora a nepřesáhla limit 10 000,- Kč.

Realizace bakalářské práce byla provedena v prosinci 2018 v pivovaru Řevnice. Zdvihací

zařízení je bezpečné a plně funkční.
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