ČVUT v Praze HODNOCENÍ VEDOUCÍHO Ústav konstruování

Fakulta strojní ZÁVĚREČNÉ PRÁCE a částí strojů

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: NÁVRH ZDVIHACÍHO ZAŘÍZENÍ PRO MALÝ RODINNÝ
PIVOVAR

Autor práce: Karel ŠTEKER

Hlediska hodnocení BP A B C D E F

Splnění požadavků a cílů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Odborná úroveň práce X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Možnosti aplikace X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využití znalostí získaných studiem X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Iniciativa při řešení problémů X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Plánovitost při zpracování X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Samostatnost při zpracování BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Uspořádání a úprava BP X ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Slovní hodnocení práce:

Student Karel ŠTEKER vypracoval bakalářskou práci na téma „NÁVRH ZDVIHACÍHO

ZAŔÍZENÍ PRO MALÝ RODINNÝ PIVOVAR“.

Rozsah práce je 76 stran, práce obsahuje 82 obrázků, 25 tabulek a 6 výkresových
příloh. V úvodu práce je zpracována rešerše nejčastěji požívaných zdvihacích zařízení.
Stěžejní částí bakalářské práce je pak vypracování návrhu nové konstrukční varianty
zdvihacího zařízení při respektování zástavbových rozměrů pivovarnické budovy
a požadavků na manipulaci vzhledem k pivovarnické technologii. Dalším požadavkem bylo
použití starší upravené řetězové kočky. Nový konstrukční návrh je zpracován formou 3D
modelu a 2D výrobních výkresů. Návrhové a kontrolní výpočty jsou provedeny analyticky.
Návrh zdvihacího zařízení byl vypracován včetně návrhu výrobního postupu a v prosinci
2018 byl již realizován v pivovaru v Řevnicích. Před samotnou realizací byl rovněž
vypracován ekonomický přehled, který potvrdil splnění podmínky investora, aby celkové
náklady na realizaci nepřesáhly 10.000,- Kč.

Při řešení bakalářské práce student efektivně využíval dostupný 3D konstrukční SW
(nespecifikován) a orientoval se výborně rovněž v problematice technologické
a materiálové. Práce po obsahové stránce odpovídá zadání, všechny stěžejní zadané cíle
byly splněny. Práce je zpracována pečlivě a přehledně, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují. Student prokázal, že během studia získal potřebné znalosti a rozhled, které
dokáže aplikovat při řešení zadaného technického problému. Student pracoval
systematicky a výsledky své práce předkládal průběžně ke kontrole.

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace BP: A - výborně

V Praze dne 19. 6. 2019 .......................................
Ing. Jan KANAVAL, Ph.D.
vedoucí závěrečné práce